despacho que intima o exequente para que manifeste meios de prosseguimento da execução, em caso de
inércia”. Neste sentido foram indicados, a título de exemplo, os processos nos 0000210-75.2021.5.06.0211,
0000284-61.2023.5.06.0211 e 0000560-63.2021.5.06.0211. Constatou a Corregedoria, neste mesmo
sentido, a existência, em 29/04/2024, de 227 (duzentos e vinte e sete) processos sobrestados sob a mesma
rubrica, movimentados para o fluxo a partir de fevereiro de 2022. No que tange a observância às
determinações constantes do Ofício Circular TRT6-CRT Nº 235/2023, foi esclarecido que a Unidade, em
03/04/2023, “já não detinha mais processos no arquivo provisório”, pois já havia deixado de adotá-lo,

[...]

Por fim, a diretora da Secretaria apontou,
como exemplos de processos em que houve homologação de acordo, os autos nos

0001943-08.2023.5.06.0211 e 0000424-61.2024.5.06.0211 que se encontram no fluxo “Aguardando
cumprimento de acordo” junto a outros 284 (duzentos e oitenta e quatro) processos das fases de liquidação
e execução. Ainda esclareceu, oportunamente, quanto ao procedimento adotado, que, à exceção daquelas

realizadas em audiência, as homologações de acordo “são precedidas de conversa com a parte
trabalhadora, seja em ações trabalhistas ou em HTE´s, tanto presencialmente quanto pelo balcão virtual,

[...]

após intimação específica para tanto, quando o servidor responsável pelo atendimento busca esclarecer a
parte hipossuficiente acerca das consequências do acordo realizado”, fazendo-se, em seguida, os autos
conclusos ao magistrado. Há, atualmente, ainda, 159 (cento e cinquenta e nove) processos sobrestados sob
a rubrica “Suspenso ou sobrestado o processo por convenção das partes para cumprimento voluntário da
obrigação”, a exemplo do processo nº 0000027-02.2024.5.06.0211.

6.7. INCLUSÃO PERIÓDICA DE PROCESSOS, NA FASE DE EXECUÇÃO, PARA TENTATIVA DE

[...]

imprescindibilidade de a Vara não somente continuar tratando prioritariamente os processos com maior
saldo, mas também zerar e sanear as contas vinculadas a esses processos, inclusive registrando as
movimentações respectivas no Sistema Garimpo, listamos os seguintes processos, com contas que
totalizam atualmente o saldo de R$ 976.263,15 (novecentos e setenta e seis mil, duzentos e sessenta e três
reais e quinze centavos):

Banco Agência Conta Processo Valor

CEF 1242 214-8 9411800-89.2002.5.06.0211 298.208,41

BB 673 2000001570440-0 0094500-59.1996.5.06.0211 92.692,59

BB 673 3600107407673-0 0052300-56.2004.5.06.0211 58.173,56

CEF 1242 307-1 9850400-17.2002.5.06.0211 58.008,39

[...]

“Prazo vencido”, estando o mais antigo identificado (ATOrd 0001593-30.2017.5.06.0211) com data do dia
(26/04/2024), deixando claro que o impulso processual mediante certificação acontece sem prejuízo do
regular andamento processual e dentro do intervalo máximo de 10 (dez) dias previsto no Provimento
TRT-CRT Nº 05/2023. Havia, neste mesmo sentido, 258 (duzentos e cinquenta e oito) processos na tarefa
de “Cumprimento de Providências”, estando o mais antigo identificado (ATOrd 0001636-54.2023.5.06.0211)
com audiência de acordo realizada, como última movimentação, em 12/03/2024, evidenciando, assim, que o
seguimento processual e/ou cumprimento às determinações também acontecem sem comprometimento do